
DECRETI ASSESSORIALI
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

DECRETO 4 agosto 2003.
Approvazione del piano di sistemazione e della nuova perimetrazione della riserva naturale orientata
Monte Pellegrino, ricadente nel territorio del comune di Palermo.

IL DIRIGENTE GENERALE DEL DIPARTIMENTO REGIONALE TERRITORIO ED AMBIENTE

Visto lo Statuto della Regione;
Viste le leggi regionali n. 98/81 e n. 14/88 e successive modifiche ed integrazioni, recanti norme per
l'istituzione in Sicilia di parchi e riserve naturali;
Visto il decreto n. 970/91 del 10 giugno 1991, di approvazione del Piano regionale dei parchi e delle riserve
naturali;
Visto il decreto n. 610/44 del 6 ottobre 1995, di istituzione della riserva naturale orientata Monte Pellegrino,
ricadente nel territorio del comune di Palermo e relativi allegati;
Visto l'allegato n. 1 al decreto n. 610/44 del 6 ottobre 1995, recante i confini della riserva naturale;
Visto l'allegato n. 2 al decreto n. 610/44 del 6 ottobre 1995, recante la modalità d'uso e i divieti vigenti nel
Riserva naturale orientata Monte Pellegrino;
Visto l'allegato n. 3 al decreto n. 610/44 del 6 ottobre 1995, recante la convenzione per l'affidamento in
gestione della Riserva naturale orientata Monte Pellegrino;
Visto l'art. 3 dell'allegato n. 3 al decreto n. 610/44 del 6 ottobre 1995, lett. c), c1), c2), c3), c4), c5), c6), c7);
Visto l'allegato n. 4 al decreto n. 610/44 del 6 ottobre 1995, recante l'atto aggiuntivo alla convenzione di
affidamento in gestione della Riserva naturale orientata Monte Pellegrino;
Visto l'art. 1 del citato allegato 4, che prevede tra gli obblighi dell'ente gestore "...fornire indicazioni utili al
Consiglio provinciale scientifico per l'elaborazione dello schema di piano di sistemazione della riserva";
Visto il decreto n. 798/XLIV del 13 novembre 2001 ed i relativi allegati cartografici di modifica della
perimetrazione della Riserva naturale orientata Monte Pellegrino;
Vista la nota della Provincia regionale di Palermo - Consiglio provinciale scientifico - n. 19957 del 22
maggio 2002 di trasmissione del Piano di sistemazione della Riserva naturale orientata Monte Pellegrino, che
prevede:
-  la zonizzazione della zona A con l'individuazione di tre sottozone, A1, A2, A3, a diverso regime di tutela;
-  la sistemazione della viabilità;
-  il recupero dell'edificio denominato "Baita del Monte" da destinare a centro visitatori;
-  il recupero dell'edificio di proprietà dell'Azienda regionale foreste demaniali da destinare a centro
antincendio, centro vivaistico e struttura di supporto logistico per l'attività di gestione;
Vista la nota della Provincia regionale di Palermo - Consiglio provinciale scientifico - n. 21867 del 4 giugno
2002 di richiesta di modifica dei confini della Riserva naturale orientata "Monte Pellegrino" e di trasmissione
dell'allegata cartografia recante le modifiche richieste;
Vista la nota n. 3190/15 del 6 agosto 2002, con la quale il settore urbanistica del comune di Palermo esprime
parere favorevole al Piano di sistemazione della predetta riserva;
Vista la nota istruttoria del servizio 6/1 n. 312 del 20 settembre 2002;
Visto il parere della commissione III in seno al Consiglio regionale per la protezione del patrimonio naturale
reso nella seduta del 2 dicembre 2002 che "ritiene di proporre al Consiglio regionale per la protezione del
patrimonio naturale di esprimere parere favorevole all'approvazione del piano";
Visto il parere del Consiglio regionale per la protezione del patrimonio naturale del 20 marzo 2003, che
condivide e fa propria la proposta della commissione III, inerente l'approvazione della riperimetrazione e del
Piano di sistemazione della Riserva naturale orientata "Monte Pellegrino";
Ritenuto di dover condividere tale parere del Consiglio regionale per la protezione del patrimonio naturale e
di approvare il piano in lettera, con allegata proposta di riperimetrazione dei confini della riserva e della
preriserva;

Decreta:



Art. 1

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della convenzione di affidamento, allegato n. 3 al decreto n. 610/44 del 6
ottobre 1995 e dell'art. 1 dell'allegato n. 4 del medesimo decreto, è approvato il piano di sistemazione della
riserva naturale orientata Monte Pellegrino ricadente nel territorio del comune di Palermo, che allegato sub A
al presente decreto ne costituisce parte integrante.

Art. 2

Ai sensi e per gli effetti degli allegati citati al precedente art. 1 è approvata la nuova perimetrazione e
zonizzazione della riserva naturale orientata Monte Pellegrino.

Art. 3

L'allegato n. 1 al decreto n. 610/44 del 6 ottobre 1995 di istituzione della riserva naturale orientata Monte
Pellegrino, così come modificato dal decreto n. 798/XLIV del 13 novembre 2001, contenente la cartografia in
scala 1:25.000 e in scala 1:10.000 della perimetrazione della citata riserva, è sostituito dalle cartografie in
scala 1:25.000/1:10.000, che allegate sub B, C, D, E al presente decreto ne costituiscono parte integrante.

Art. 4

Per l'esecuzione delle opere contenute nel piano di sistemazione e per le previsioni contenute nel piano stesso
è ammessa deroga al regolamento allegato 2 al decreto n. 610/44 del 6 ottobre 1995.
Il presente decreto verrà pubblicato nella Gazzetta Uffi ciale della Regione siciliana unitamente alle cartogra
fie, allegati B, C, D, E. Gli elaborati costituenti l'allegato A sono depositati presso il dipartimento regionale
territorio ed ambiente per la consultazione.
Palermo, 4 agosto 2003.
  MARINESE 



12-9-2003 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 40 121

Allegati



122 12-9-2003 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 40

Particolare
in scala 1:10.000
dell’area modificata
con decreto n. 945
del 4 agosto 2003

Particolare
in scala 1:10.000
dell’area modificata
con decreto n. 945
del 4 agosto 2003



12-9-2003 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 40 123

Particolare in scala 1:10.000 dell’area modificata con decreto n. 945 del 4 agosto 2003

(2003.32.2043)


